ICS13.220.50
C82
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB29415—2013
耐 火 电 缆 槽 盒
Fire-resistantcabletrunk
2013-09-18发布 2014-08-01实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局

槽盒的型号编制方法如下:
示例1:结构型式为普通型且是透气型,内部宽度为400mm,高度为150mm,耐火性能为F1级(耐火维持工作时间
≥90min),企业自定义型号内容为abc,槽盒的型号表示为:NDH-TP400×150-F1-abc。
示例2:结构型式为复合型夹芯式且是非透气型,内部宽度为600mm,高度为150mm,耐火性能为F2级(耐火维持
2
GB29415—2013
工作时间≥60min),企业自定义型号内容为abc,槽盒的型号表示为:NDH-FX600×150-F2-abc。
4.3 规格
槽盒的规格通常以槽盒内部宽度与高度表示,其常用规格见表3。
表3 槽盒常用规格 单位为毫米
槽盒内宽度
槽盒内高度
40 50 60 80 100 150 200
60 √ √
80 √ √ √
100 √ √ √ √
150 √ √ √ √ √
200 √ √ √ √
250 √ √ √ √ √
300 √ √ √ √ √
350 √ √ √ √ √
400 √ √ √ √ √
450 √ √ √ √ √
500 √ √ √ √
600 √ √ √ √
800 √ √ √
1000 √ √ √
  注:√表示常用规格。
5 要求
5.1 外观
5.1.1 槽盒各部件表面应平整,不允许有裂纹、压坑及明显的凹凸、锤痕、毛刺等缺陷。
5.1.2 槽盒的焊接表面应光滑,不允许有气孔、夹渣、疏松等缺陷。
5.1.3 槽盒涂覆部件的防护层应均匀,不应有剥落、起皮、凸起、漏涂或流淌等缺陷。
5.1.4 槽盒标志铭牌的施加应牢固、可靠,铭牌字体清晰、易读,其内容应符合8.1的规定。
5.2 材料及表面处理
5.2.1 槽盒制作使用的材料、结构等应符合设计要求。
5.2.2 槽盒制作采用金属板材的,板材的最小厚度应符合CECS31:2006中3.6.2的规定。
5.2.3 槽盒制作采用非金属板材的,其燃烧性能应符合GB8624规定的A级。
5.2.4 槽盒制作选用夹芯材料的,其燃烧性能应符合GB8624规定的A级。
5.2.5 槽盒金属部件表面应根据不同使用环境需求进行镀锌或涂层等防腐蚀处理,防腐处理质量应符
合CECS31:2006中3.6.16、3.6.17、3.6.18和3.6.19的规定。
3
GB29415—2013
5.2.6 槽盒表面涂覆钢结构防火涂料进行防火保护时,涂料性能应符合GB14907的规定。
5.3 承载能力
槽盒制造厂应在技术文件中标明槽盒的额定均布荷载,槽盒在承受额定均匀荷载时的最大挠度与
其跨度之比不应大于1/200。
5.4 防护等级
槽盒作为铺设电缆及相关连接部件的外壳,其防护等级不应低于GB4208—2008规定的IP40。
5.5 耐火性能
槽盒的耐火性能应符合表2的规定。
6 试验方法
6.1 外观
槽盒的外观采用目测、手触摸相结合的方法进行检验。
6.2 材料及表面处理
6.2.1 槽盒制作使用的金属板材厚度采用千分尺测量,对每种部件(托盘或底板、梯架、侧板及盖板等)
使用的金属板材厚度应分别进行检验;在槽盒某一部件中任意选择5个不同区域,分别切割一块尺寸不
小于50mm×50mm的正方形金属板材,测量其中心点位置的厚度值,取5个测量数据的平均值作为
该部件使用板材厚度的试验结果。
6.2.2 槽盒制作中使用的非金属板材的燃烧性能按GB8624的规定进行检验。
6.2.3 槽盒中所使用夹芯材料的燃烧性能按GB8624的规定进行检验。
6.2.4 槽盒金属部件的表面防腐处理质量按CECS31:2006中3.7.3、3.7.4的规定进行检验。
6.2.5 槽盒表面涂刷钢结构防火涂料的性能按GB14907的规定进行检验。
6.3 承载能力
槽盒的承载能力按CECS31:2006附录B的规定进行检验。
6.4 防护等级
槽盒的防护等级应按GB4208—2008的规定进行检验。
6.5 耐火性能
6.5.1 试验装置
6.5.1.1 耐火性能试验炉应符合GB/T9978.1—2008中第5章的要求。温度测量仪器的布置应符合
GB/T9978.1—2008中8.1的要求,压力测量仪器的布置应符合GB/T9978.1—2008中8.2的要求。
6.5.1.2 试验变压器采用三相星形连接的电力变压器,在试验电压下的额定电流不应小于3A;变压器
的每一相应通过一支3A的熔丝与槽盒内敷设的电缆相连接,并在必须接地的中性回路中串入一支5A
的熔丝。
6.5.1.3 快速熔断器采用RLS系列快速熔断器,熔丝的额定电流为3A和5A。
4
GB29415—2013